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territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES:

FECHA DE INGRESO: 3 DE OCTUBRE DE 2024
FECHA DE INFORME;: 4 DE OCTUBRE DE 2024
CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE
PROYECTO:
2 TIERRAS ALTAS- UNACHI
CATEGORIA: I
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI-
PROM :
OMOTOR UNACHI
CONSULTORES: HARMODIO CERRUD Y AXEL CABALLERO
i CORREGIMIENTO DE VOLCAN, DISTRITO DE
B : ’ i
UBICACION TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

IL. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto comprende, en la primera etapa, una edificacion con un area de construccion total de 632.62 m2,
con un area de construccion cerrada de 362.95 m2 y un 4rea de construccién abierta de 269.67 m2. Esta
edificacion contara con espacios destinados a: aulas de clases, oficinas administrativas, bafio para hombres,
bafio para mujeres, cuarto eléctrico, cuarto de bomba y tinaquera. Se contempla también un total de 423.12
m2 en pasillos y area de estacionamientos. En una préxima etapa se desarrollaran edificaciones para
albergar: auditorio, cafeteria, areas administrativas, mas estructuras para aulas de clases y un mayor espacio
para estacionamientos. Cabe agregar que los planos para las construcciones futuras atn no se han
desarrollado.

Para el desarrollo del proyecto se utilizard la finca identificada con el Folio N° 30322006, con codigo de
ubicacién 4415, la cual tiene una superficie inscrita de 3 ha + 0000 m”. Esta finca se encuentra ubicada en
Volcan, en el corregimiento de Volcén, distrito de Tierras Altas. Es importante sefialar que la finca sobre la
cual se desarrollard el proyecto es propiedad de la Universidad Auténoma de Chiriqui (UNACHI),
institucion promotora del proyecto. La finca esta ubicada a 150 metros lineales de la via Volcan-Cerro Punta,
en sentido opuesto a la ubicacion de la Escuela Secundaria de Volcan.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023 y demés normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO:

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, se
procedio a verificar que el EsIA y se cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
6, 7, 8 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, (modificando los art. 25, 26 y 31 del
Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo del 2023).

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar
EslA’s.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
“CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE TIERRAS ALTAS- UNACHI ”, se evidencid que

EPC/TG/nc
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el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Art. 55 del Decreto Ejecutivo No. 1
del 1 de marzo de 2023 y Art. 6, 8. 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo 2024.

V.RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE TIERRAS ALTAS-
UNACHI” promovido por la UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUi- UNACHI, cuyo
representante legal es ETELVINA MEDIANERO DE BONAGA, con cédula 4-172-774.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-ADM-079-2024
De 4 de OCTUBRE de 2024

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la promotora UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI- UNACHI, cuyo representante
legal es ETELVINA MEDIANERO DE BONAGA, con cédula 4-172-774, propone desarrollar y
ejecutar el EsIA, categoria I, denominado “CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE
TIERRAS ALTAS — UNACHI”

Que en virtud de lo anterior, el 2 de octubre de 2024, la promotora UNIVERSIDAD
AUTONOMA DE CHIRIQUI-UNACHI, cuyo representante legal es ETELVINA
MEDIANERO DE BONAGA, con cédula 4-172-774, representado legalmente por ZHIHE
LIANG, con cédula E-8-100955, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria I denominado “CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE
TIERRAS ALTAS - UNACHI”, el cual fue elaborado bajo la responsabilidad de MITZEYLA
RODRIGUEZ Y HERIBERTO DEGRACIA, personas naturales, inscritas mediante Resolucién
IRC-015-2023, IRC-051-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023,
se procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 2 en los articulos 6, 7 y 8.

Que, en ese mismo orden de ideas, a través de Informe Técnico de No Admision del Departamento
de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, con fecha del veintinueve (29) de agosto de 2024,
se evidencia que el mismo presenta informacién que difiere de lo establecido por el Decreto
Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y al Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de 2024, en
el siguiente punto:

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023 y
articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cuampliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6, 8, 11 y 14 del D.E. N°2 del 27 de marzo de 2024, y lo establecido en el
articulo 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental con fecha del 4 de octubre de 2024, recomienda ADMITIR la
solicitud de evaluaciéon del EsIA, Categoria I, denominado “CENTRO REGIONAL
UNIVERSITARIO DE TIERRAS ALTAS - UNACHI”, por considerar que el mismo cumple con
los contenidos minimos.

Ministerio de Ambiente
Resoluciéon DRCH-ADM-079 -2024
Fecha.:04-10-2024
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QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL, DE MIAMBIENTE.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE TIERRAS ALTAS -
UNACHI”, promovido por UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI- UNACHI, cuyo
representante legal es ETELVINA MEDIANERO DE BONAGA, con cédula 4-172-774, cédula
E-8-100955, para la ejecucion del proyecto.

ARTICULO 2: ORDENAR, el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de
2015; Ley 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023; y demés
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de David, a los cuatro (4) dias, del mes de octubre del afio dos mil veinticuatro

(2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

s

.._.,,._,(_._‘;1,..._.‘ | minisTeRIo D€ AmarenTE

DIRECC!OM REGIONA!
CHIRI2 Ui
L

Ministerio de Ambiente
Resolucion DRCH-ADM-079 -2024
Fecha.:04-10-2024
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccién

Siendo las é-.’f.%@ig' = del dia Lunes 7 _de octubre de 2024, se dio inicio a la diligencia
de inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto “CENTRO
REGIONAL UNIVERSITARIO DE TIERRAS ALTAS-UNACHI categoria 1, promovido
por_UNIVERSIDAD AUTONOMA DE TIERRAS ALTAS a desarrollarse en el
corregimiento de _VOLCAN, distrito de TIERRAS ALTAS provincia de CHIRIQUI; con el
fin de verificar la informacion presentada en el documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la
presente acta, como constancia de que se desarrollé la diligencia de inspeccion de
Evaluacion; siendo las /-'/5',,!). > -

Nombre Cargo Firma

! f
MM Fla {é:a_géava WC-J ccp e qu :
agrngbam J)/_}‘/z. ca_ CRYTA %/% ;c

Lepgsedher Flrdy2 /ﬂ///l//séﬁké/' & ,/Q/)/IA ZA e P
wan e Sob-dechura CRIA 1 b /‘:?//
( Q)'Mo#/{g V' Covro . fo'u.&a/flo'f /Mj/.’eﬁﬂ;/ CW

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
N°, 075-2024

L DATOS GENERALES

PROYECTO: CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE TIERRAS ALTAS -

UNACHI
PROMOTOR: UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI.
REPRESENTANTE ETELVINA MEDIANERO DE BONAGAS
LEGAL
UBICACION DEL | PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE TIERRAS ALTAS,
PROYECTO: CORREGIMIENTO DE VOLCAN.

FECHA ~ DE LA, hp OCTUBRE DE 2024

INSPECCION:
FECHA DEL INFORME: | 08 DE OCTUBRE DE 2024
POR EL CONSULTOR:
e ING. HARMODIO CERRUD
POR EL PROMOTOR :

e LCDO. BERNARDINO QUIROZ
e PROF. YADIRA MIRANDA
e PROF. ARALIS BIRMINGHAM
POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
¢ LCDA. NIVIA CAMACHO - Evaluadora de EsIA.
¢ LCDO. MIGUEL GARCIA- Evaluador de EsIA.

PARTICIPANTES EN LA
INSPECCION:

IL OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo indicado en el
Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social, al igual que las
coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto comprende, en la primera etapa, una edificacién con un area de construccién total de
632.62 m2, con un area de construccion cerrada de 362.95 m2 y un 4rea de construccion abierta de
269.67 m2. Esta edificaciéon contard con espacios destinados a: aulas de clases, oficinas
administrativas, baflo para hombres, bafio para mujeres, cuarto eléctrico, cuarto de bomba y
tinaquera. Se contempla también un total de 423.12 m2 en pasillos y area de estacionamientos. En
una préxima etapa se desarrollaran edificaciones para albergar: auditorio, cafeteria, areas
administrativas, mas estructuras para aulas de clases y un mayor espacio para estacionamientos. Cabe
agregar que los planos para las construcciones futuras atn no se han desarrollado.

Para el desarrollo del proyecto se utilizaré la finca identificada con el Folio N° 30322006, con codigo
de ubicacion 4415, la cual tiene una superficie inscrita de 3 ha + 0000 m2. Esta finca se encuentra
ubicada en Volcan, en el corregimiento de Volcan, distrito de Tierras Altas. Es importante sefialar
que la finca sobre la cual se desarrollara el proyecto es propiedad de la Universidad Auténoma de
Chiriqui (UNACHI), institucién promotora del proyecto. La finca esta ubicada a 150 metros lineales
de la via Volcan-Cerro Punta, en sentido opuesto a la ubicacion de la Escuela Secundaria de Volcan.

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA
Para el desarrollo de la inspeccién se contact6 al consultor del proyecto el dia 5 de octubre de 2024 y
se coordind el dia para realizar la inspeccion ocular el 07 de octubre de 2024.
Se realizé un recorrido por el area destinada para el desarrollo del proyecto; se utilizé una camara y
GPS, con el objetivo de evidenciar la situacién ambiental del area del proyecto.

Ministerio de Ambiente
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IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizd el dia 07 de octubre de 2024, se dio inicio a las 12:45 p.m., con la
participacion del Consultor Ambiental, el Administrador de proyectos, directora y Subdirectora del
Centro Regional Universitario de Tierras Altas (CRTA) y personal del Ministerio de Ambiente de
la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental. Se inici6 la verificacion del area destinada para el

desarrollo del proyecto y se observan los componentes ambientales dentro de la propiedad. La
inspeccién culminé a las 1:15 p.m.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopilé la siguiente informacion:

e La propiedad se sitda a aproximadamente 150 m de la via principal de Volcan a Cerro Punta,
en el area de Volcan, distrito de Tierras Altas.

o La superficie a desarrollar es plana.

e Dentro del poligono, la vegetacion consiste en gramineas y algunos pinos.

e Dentro de la propiedad no se observd la presencia de ningun cuerpo de agua superficial.
e Durante la inspeccion no se observo la presencia de fauna.

e No se observaron trabajos de construccion dentro del sitio.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS | ESTE NORTE
1 320768. 971673
2 320788 971647
3 320784 971660
4 320853 971600

CONCLUSIONES

e Los puntos mostrados por el promotor al momento de la inspeccién, concuerdan con las
coordenadas establecidas en el EsIA.

e La topografia del terreno es plana.

e Con relacién al aspecto hidroldgico, dentro de la propiedad no se observé ningin cuerpo de
agua superficial.

e Al momento de la inspeccion no se observo especies de fauna.

e Se evidencia que no se ha iniciado el desarrollo del proyecto.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.
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EVIDENCIA FOTOGRAFICA
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Figura N°1. Poligono del proyecto.
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del camino de acceso al drea a desarrollar y la colindancia con una vivienda.
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Foto N°2. Vista de la propiedad, su topografia plana y la vegetacion de gramineas y algunos
pinos en crecimiento.

Ministerio de Ambiente

Proyecto:Centro Regional Universitario de Tierras Altas-UNACHI
Fecha: 08/10/2024

EPC/TG/nc

e e e e e e T
Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa



-
cositana  cionaL | MINISTERIODE
AMBIENTE
* CON PASO FIRME *

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel, 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0607-2024

De: Alex O. D¢ Gracia C.
Dlrecto,l/de Informacion Ambiental

Fecha de solicitud: 07 DE OCTUBRE DE 2024

Proyecto: “CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE TIERRAS

ALTAS - UNACHI”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: NIVIA CAMACHO
Provincia: CHIRIQUIJ Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: TIERRAS ALTAS
Corregimiento: VOLCAN

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 7 de octubre de 2024, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado CENTRO REGIONAL
UNIVERSITARIO DE TIERRAS ALTAS - UNACHI, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (2 ha + 9,998.14
m?); el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en las
categorias de Vegetacion Herbacea (2 ha + 9,998.14 m?; 100 %) y seglin la Capacidad
Agrolégica, el poligono se ubica en el Tipo VII (No arable, con limitaciones muy severas,
apta para pastos, bosques, tierras de reserva.)

Técnico responsable: Camilo Hurtado
Fecha de respuesta: 9 DE OCTUBRE DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/chv

CC: Deparlamento de Geomitica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
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Notas
| 1. El poligono generado se verificd con base a las coordenadas suministradas.
| 2. El poligono se ubica FUERA de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.
| 3. De acuerdo con Coberlura Boscosa y Uso del Suelo, 2021, el poligono
se ubica en la categoria de:
3.1. Vegetacion Herbacea (2 ha + 9,998.14 m?; 100 %)
4. Segun la capacidad Agrolégica, el poligono se ubica en el Tipo:
VII-No arable, con limitaciones muy severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva,

e & & 5. De acuerdo a la hidrografia de hoja topografica a escala 1:50.000:
e, o c - Los punlos alraviesan un afluente del Rio Chiriqui Viejo y el Rio Gariche
12/hal+19,998!14/m] VNS < T i~ Wl ;
o - i g & - o ,{/l . v}\ =/, ,'J/
I
318500 319500 320500 321500 322'500
Escala 1:20,000

1 0.5 n
———F |

LEYENDA

Sistema de Referencia Espacial:

— - O Lugares Poblados 2010 Afloramiento rocoso y liema desnuda Sistema Geodésico Mundial de 1984
Locallzacién Nacional ) ) ) Proyeccion Universal Transversal de Mercator
—-- Red vial Horlicultura mixta Zona 17 Norte
~— Rios y quebradas Raslrojo y vegelacion arbusliva
T siNap Bosque planlado de lalilcliadas
q Poll.gono del Proy.ec.la Oro cullivo anual ‘ Ministerio de Ambiente
CZC1 Limiles de corregimienlos . Bosqgue plantado de coniferas Direccion de Informaclon Ambiental
[CZ7 Limile de Capacidad Agrologica Calé Departamento de Geomatica
Cobertura y Uso de Suelos, Afio 2021 Pasto
Vegelacion herbacea Superficie de agua
. Bosque latifoliado mixlo madura [ Infraestruclura
1 Bosque latifoliado mixto secundario Area poblada Fuenles:
Accidenles_Geogralicos - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- - Minislerio de Ambiente
N R - Imagen ESRI
yii No arable, con limitaciones muy severas, apta - Solicilud DRCH-IF-D84-2024 - Calt

para pastos, bosques, tierras de reserva
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David, 8 de octubre de 2024
NOTA-DRCH-AC- 2802-10-2024

MAGISTER
ETELVINA MEDIANERO DE BONAGAS

Representante Legal
E S D

MAGISTER MEDIANERO:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo 1
del 1 de marzo de 2023, le solicitamos INFORMACION ACLARATORIA al Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO
DE TIERRAS ALTAS-UNACHI”, a desarrollarse en el corregimiento Volcan, Distrito de
Tierras Altas, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. Enla pag. # 210, en el Informe de Inspeccion de Calidad de Aire, se indica que la norma
aplicada es la Resolucién N° 021 del 24 de enero de 2023, MINSA Panama, la cual en el
Art.8, se indica lo siguiente “...el muestreo deberd ser efectuado en un periodo de
veinticuatro (24) horas continuas...” Enla pag. # 211, punto 6.1, Tabla de resultadeos, el
Promotor presenta un reporte de resultados de un periodo de una hora solamente.

Por lo antes mencionado, se solicita:

a. Presentar, Monitoreo de aire, segun lo establecido en el Articulo Octavo de la
Resolucidén N° 021 de 24 de enero de 2023.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota,
sin que se haya cumplido con lo solicitado, se tomaré la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el Decreto Ejecutivo 1, “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de
Panam4”

Atentamente,

-:,.:z_:ﬁ._‘_...,_., | mimisreri o ameiewte
R Q)

0. ERNESTO PONCE C I —]
Director Regional DIRECCION REGIONAL

N\

Ministerio de Ambiente — Chiriqui | CHiaicul |
[ OBg N\
EPC/@/nc ENIMIAMBIENTE )
Hov_te ot ge - o LOTS

SIENDOLAS _2 "2  DE s e ,é_
NOTIFIQUE POR ESCRITO &'_ /=72 /yv'vyar A4,
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\Eﬁd‘é{—_}d = 2692:_/_0\2
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RECTORIA 202¢

NOTIFICACION POR ESCRITO

David, 09 de octubre de 2024.
Sefores Ministerio de Ambiente, Administracién Regional de Chiriqui.

Por este medio Yo, Etelvina Medianero Atencio de Bonagas, mujer, panamerfia,
mayor de edad, con cédula de identidad personal 4-172-774, , en mi condicién de
Representante Legal de la Universidad Auténoma de Chiriqui (UNACHI), promotora
del proyecto “Centro Regional Universitario de Tierras Altas — UNACHI”, me notifico
por escrito de la Nota o Resolucion_ DRCH -AC - 2802 — )0 - 20 =«

y autorizo a Bernardino Quiroz, con cédula de identidad personal N° 4-278-377, a

retirar la nota o resolucién indicada.

Fecha de presentacion.

Atentamente,

Stune Y Lkgns o/

Etelvina Medianero de Bopagas
Representante Legal
Universidad Auténoma de Chiriqui

REPUBLICA D,
e FPANAMA

VINISTERIQ DE AMBIENTE

DIRECCION rex
A “CSION B
SECCION DE Eva s NAL CHIRIQU]

£CI0N DF IMPACTO AMBIENTAL
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UNACHI

RECTORIA 2024

RECT.UNACHI-2675-2024

David, 16 de octubre de 2024

e
PUBLICA DE PANAMA ’ MINISTERIO DE AMBIENTE

Licenciado IF‘ i
Ernesto Ponce DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
Director de Regional de Chiriqui SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Ministerio de Ambiente RECIBIDO

E. S D Z@z‘wr L
Fecha af;//&/’,éf/ Hora 2L 30 ,é'l .

Reciba un cordial saludo y los sinceros deseos de éxitos en sus diversas actividades.

Estimado Licenciado Ponce:

Por este medio, respetuosamente, damos respuesta a la “solicitud de informacién
aclaratoria” planteada en la Nota DRCH-AC-2802-10-2024, fechada 08 de octubre
de 2024. Para tal efecto, remito el Informe de Monitoreo de Calidad de Aire,
mediciones de 24 horas, realizado por el Laboratorio de Mediciones Ambientales.

Espero que nuestra respuesta sea satisfactoria y en poco tiempo podamos contar

con la resolucién de aprobacién del estudio de impacto ambiental.

Atentamente,

Etelvina Medianero de Banagas
Representante Legal
Universidad Auténoma de Chiriqui

Adjunto: Un ejemplar del informe indicado y una copia digital (CD).

/jsilvera

¢ 730-5300 ext. 1001

@& www.unachi.ac.pa

Acreditada por el CONEAUPA, Resolucion Al-009-202
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MEDICIONES AMBIENTALES

INFORME DE INSPECCION DE

CALIDAD DE AIRE. MEDICION

DE PARTICULAS SUSPENDIDAS
PM 10 — PM 2.5

PROYECTO: “CENTRO REGIONAL
UNIVERSITARIO DE TIERRAS ALTAS”

FECHA DE EMISION DEL INFORME: 21 DE OCTUBRE DE 2024
FECHA DE INSPECCION: 17 AL 18 DE OCTUBRE DE 2024
TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
CLASIFICACION: CALIDAD DE AIRE
IDENTIFICACION DEL INFORME: 24-23-08-HC-11-LMA-V0

ALIS R. SAMANIEGO A.

C.I.P. 6-710-920
INGENIERA INDUSTRIAL
LICEN No, 2009-022-080

FIRM

LEY /15 DEL NERO DE 1959
JUNTA TE ICA DEJINGENIERIA Y ARQUITECTURA

APROBADO POR:
ING.INDUSTRIAL ALIS SAMANIEGO

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail com
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1. INFORMACION GENERAL
1.1Tipo de Servicio: INSPECCION DE CALIDAD DE AIRE AMBIENTAL —
MEDICION DE PARTICULAS SUSPENDIDAS PM 10, PM 2.5.
1.2ldentificacion de la aprobacion del Servicio: 24-08-HC-11-LMA-VO
1.3Datos Generales de la Empresa

CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE TIERRAS
Nombre del Proyecto

ALTAS
Persona de contacto HARMODIO CERRUD
Fecha de la Inspeccion | 17 AL 18 DE OCTUBRE DE 2024
Localizaciéon del | CORREGIMIENTO DE VOLCAN, DISTRITO DE
proyecto: TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI
Coordenadas: PUNTO 1-971681 N, 320763 E

1.4Descripcion del trabajo de Inspeccidn

Se realizé la Inspeccidén de Calidad de Aire Ambiental, realizando la Medicion de
Particulas suspendidas PM10 y PM 2.5, en el Corregimiento de Volcan, Distrito de
Tierras Altas, Provincia de Chiriqui, el dia 17 al 18 de octubre de 2024.

La descripcidn cualitativa durante la medicién corresponde: Dia soleado. Humedad
Relativa: 93%RH, Velocidad del Viento: 0.1m/s, Temperatura: 24°C. Dentro del
proyecto CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE TIERRAS ALTAS.

2. METODO

De acuerdo a la Medicién en tiempo real, con memoria de almacenaje de datos
(Datalogger).

UNE-EN 16450:2017 Sistemas autométicos de medida para la medicién de la
concentracion de materia particulada PM 10, PM 2.5.

Los tiempos de inspeccién son definidos por el cliente. El Laboratorio de Mediciones
Ambientales, S.A. no propone, ni define los tiempos de medicidén de los parametros
solicitados.

3. NORMA APLICABLE
Resolucion No. 021 de 24 de enero del 2023. Por la cual se adoptan como valores de
referencia de calidad de aire para todo el territorio nacional, los niveles recomendados

3|Pagina
24-23-08-HC-11-LMA-V0

Formulario: FP-23-02-LMA
Revision: 4
Inicio de vigencia: 23-9-2024
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MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,

Teléfono: 730-5658/

labmedicionesambientales@gmail.com

en las Guias Global de Calidad de aire (GCA) 2021 de la Organizacién Mundial de la
Salud y se establece los métodos de muestreo para vigilancia del cumplimiento de esta

norma.

“Los valores Guia de la OMS, son percentiles para mediciones anuales”. Para el

cumplimiento de los valores limite se requieren mediciones anuales en el punto de

inspeccion.

Niveles recomendados en las Guias de Calidad de Aire (GCA) 2021 OMS.

Contarinants Tiempo Resolucion No. 021 de
P 24 de enero del 2023
Anual 15
3
PM 25 pg/m 24 horas 37.5
Anual 30
3
PM 10 pg/m 24 horas 75
4. IDENTIFICACION DEL EQUIPO
MEDIDOR DE PARTICULAS PM 10
Instrumento utilizado EQ-23-02
Marca del equipo AEROQUAL
Modelo SERIE 500
Rango 0.0001 —1.000 mg/m?
Fecha de calibracion 26 DE DICIEMBRE DE 2023

5. DATOS DE LA MEDICION:

Las mediciones se realizaron en el horario diurno/nocturno utilizando el Medidor de

particulas calibrado, Tomando lecturas de (5 minutos) durante (24 horas) en cada

punto, grafica de resultados.

6. RESULTADOS DE LA INSPECCION
6.1 TABLAS DE RESULTADOS

Punto N°1

24-23-08-HC-11-LMA-VO
Formulario: FP-23-02-LMA
Revision: 4

Inicio de vigencia: 23-9-2024
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MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

¢¥

HORA MEDICIO  MEDICIO HORA MEDICI  MEDICION HORA MEDICI  MEDICIO
NPM10 NPM25 ON PM2.5 EN pg/ ON N PM2.5
EN pg/ EN pg/ PM10 m3 PM10 EN pg/
m3 m? EN pg/ EN pg/ m?
m? m3

3:06 p. m. 6 2| 11:11p.m. 8 3 7:16a. m. 7 3
3:11 p. m. 7 3| 11:16 p. m. 7 2 7:21a.m. 7 3
3:16 p. m. 6 2| 11221 p. m. 7 2 7:26 a.m. 6 3
3:21 p. m. 5 2| 11:26 p.m. 7 4 7:31a.m, 6 3
3:26 p. m. 6 3] 11:31p. m. 6 3 7:36a.m, 7 3
3:31 p.m. 6 4| 11:36 p. m. 6 3 7:41a.m. 6 3
3:36 p. m. 8 41 11:41p.m. 6 4 7:46a. m. 5 3
3:41p.m. 6 3| 1146 p.m. 7 3 7:51a.m. 5 4
3:46 p. m. 7 3| 11:51p.m. 6 3 7:56a. m. 6 4
3:51 p. m. 8 2| 11:56 p.m. 6 2 8:01a. m, 8 4
3:56 p. m. 6 3| 12:01a.m. 10 2 8:06 a. m. 8 3
4:01p. m. 6 3| 12:06a. m. 9 3 8:1la.m. 8 3
4:06 p. m. 5 3| 12:11a.m. 8 3 8:16a. m. 7 2
4:11 p. m. 6 2| 12:16a.m. 8 4 8:21a.m. 7 2
4:16 p. m. 7 3| 12:21a. m. 8 3 8:26a. m. 6 2
4:21 p. m. 6 3| 12:26a. m. 7 3 8:31a.m. 6 3
4:26 p. m. 6 4| 12:31a.m. 7 4 8:36a.m. 5 3
4:31p.m. 7 4| 12:36a.m. 7 3 8:41a.m. 7 3
4:36 p. m. 8 3| 12:41a.m. 6 3 8:46a.m. 7 3
4:41p.m. 7 3| 12:46a.m. 6 3 8:51la.m. 9 3
4:46 p. m. 7 2| 12:51a.m. 6 4] 8:56a.m. 7 4
4:51 p. m. 9 3| 12:56a. m. 5 4 9:01a.m. 7 3
4:56 p. m. 8 4 1:.01a.m. 5 5 9:06 a. m. 7 3
5:01p.m. 9 5 1:06a. m. 5 3 9:11a.m. 8 3
5:06 p. m. 8 5 1:11a.m. 7 3 9:16 a. m. 8 2
5:11 p. m. 9 4 1:16a. m. 7 3 9:21 a.m. 7 2
5:16 p. m. 7 4 1:21a.m. 7 2 9:26 a. m. 6 2
5:21 p. m. 7 4 1:26 a. m. 8 2 9:31a.m. 8 3
5:26 p. m. 7 3 1:31a.m. 8 2 9:36a.m. 8 3
5:31p. m. 8 3 1:36a. m. S 2 9:41a. m. 7 3
5:36 p. m. 8 2 1:41a. m. 9 2 9:46a. m. 8 2
5:41 p. m. 7 3 1:46a. m. 8 3 9:51a. m. 7 2
5:46 p. m. 7 3 1:51a.m. 8 3 9:56 a. m. 7 3
5:51 p. m. 6 3 1:56a. m. 7 2 | 10:01a.m. 6 4
5:56 p. m. 6 4 2:01a.m. 7 2 | 10:06 a. m. 6 5
6:01 p. m. 7 4 2:06 a. m. 8 2| 10:11a.m. 9 5
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6:06 p. m. 8 3 2:11a.m. 8 1| 10:16a.m. 8 4
6:11 p. m. 8 3 2:16 3. m. 9 1| 10:21a.m. 8 3
6:16 p. m. 10 4 2:21a.m. 8 2| 10:26 3. m. 9 3
6:21p. m. 11 3 2:26a. m. 8 12 | 10:31a.m. 10 3
6:26 p. m. 12 3 2:31a.m. 8 2 | 10:36a.m. 11 3
6:31 p. m. 8 3 2:36a. m. 7 3| 10:41a.m. 12 2
6:36 p. m. 7 4 2:41a. m. 7 3| 10:46a.m. 14 2
6:41 p. m. 6 5 2:46 a. m. 6 3| 10:51a.m. 17 2
6:46 p. m. 9 5 2:51a.m. 6 5| 10:56a.m, 16 3
6:51 p. m. 7 5 2:56a.m. 6 2| 11:01a.m. 15 3
6:56 p. m. 6 3 3:01a.m. 7 2| 11:06a.m. 9 4
7:01 p. m. 4 3 3:06 a. m. 7 2| 11:11a.m. 8 3
7:06 p. m. 4 3 3:11a.m. 6 3] 11:16a. m. 8 3
7:11 p. m. 6 4 3:16a. m. 7 3] 11:21a.m. 8 4
7:16 p. m. 6 3 3:21a.m. 7 3] 11:26a.m. 9 3
7:21p. m. 8 3 3:26a. m. 6 4| 11:31a.m. 7 3
7:26 p. m. 9 3 3:31a.m. 7 4| 11:36a.m. 7 4
7:31p. m. 9 4 3:36a. m. 7 2| 11:41a.m. 7 3
7:36 p. m. 13 3 3:41a.m. 6 2| 11:46 a.m. 8 4
7:41 p.m. 14 3 3:46 a. m. 6 2| 11:51a.m. 8 3
7:46 p. m. 13 4 3:51a.m. o 3| 11:56a.m. 9 4
7:51p.m. 13 4 3:56a. m. 7 3| 12:01 p. m. 9 3
7:56 p. m. 12 3 4:01a.m. 7 4| 12:06 p.m. 8 3
8:01p. m. 14 4 4:06 a. m. 8 41 12:11p.m. 7 3
8:06 p. m. 13 4 4:11a. m. 8 4| 12:16 p. m. 7 2
8:11p.m. 12 5 4:16 2. m. 6 3| 12:21 p.m. 7 2
8:16 p. m. 11 5 4:21a. m. 7 3| 12:26 p.m. 7 2
8:21 p.m. 10 3 4:26a. m. 7 3| 12:31 p.m. 9 3
8:26 p. m. 9 3| 43la.m. 5 4| 12:36p.m. 9 3
8:31 p. m. 8 3 4:36a. m. 5 4 | 12:41 p. m. 9 3
8:36 p. m. 9 4 4:41 a. m. 5 3| 12:46 p. m. 7 3
8:41p.m. 8 3 4:46 a. m. 5 2| 12:51p.m. 7 3
8:46 p. m. 9 4 4:51a.m. 3 2| 12:56 p.m. 6 3
8:51 p. m. 8 4 4:56 a. m. 3 2 1:01 p. m. 6 2
8:56 p. m. 7 4 5:01 a. m. 3 4 1:06 p. m. 6 3
9:01 p. m. 7 5 5:06 a. m. 6 4 1:11 p.m. 6 2
9:06 p. m. 8 3 5:11 a.m. 6 2 1:16 p. m. 6 2
9:11 p. m. 7 2 5:16 a. m. 6 2 1:21p.m. 8 3
9:16 p. m. 8 2 5:21a.m. 7 2 1:26 p. m. 7 3
9:21 p. m. 7 2 5:26a. m. 6 2 1:31 p. m. 8 3
9:26 p. m. 9 2 5:31a. m. 6 3 1:36 p. m. 8 3
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9:31 p. m. 8 3 5:36a. m. 5 3 1:41p.m, 7 3
9:36 p. m. 8 3 5:41a.m. 5 4 1:46 p. m. 7 3
9:41 p. m. 9 3 5:46a. m. 5 4 1:51 p. m. 7 3
9:46 p. m. 7 4 5:51a.m. 6 4 1:56 p. m. 6 2
9:51 p. m. 7 3 5:56 a. m. 6 3 2:0lp.m. 8 2
9:56 p. m. 6 3 6:01a.m. 5 2 2:06 p. m. 8 2
10:01 p. m. 6 2 6:06a. m. 6 2 2:11p.m. 8 3
10:06 p. m. 6 2 6:11a. m. 7 3 2:16 p. m. 8 3
10:11 p. m. 8 3 6:16 a. m. 8 3 2:21p. m. 7 4
10:16 p. m. 8 3 6:21a. m. 8 4 2:26 p. m. 7 4
10:21 p. m. 7 3 6:26 a. m. 8 4 2:31 p. m. 7 3
10:26 p. m. 7 4 6:31a.m. 9 2 2:36 p. m. 6 4
10:31 p. m. 7 2 6:36a. m. 7 2 2:41p.m. 9 3
10:36 p. m. 8 2 6:41 a. m. 7 2 2:46 p. m. 8 4
10:41 p. m. 8 1l 6:46 a. m. 5 4 2:51p.m. 11 3
10:46 p. m. 8 1 6:51a. m. 5 4 2:56 p. m. 9 4
10:51 p. m. 8 3 6:56 2. m. 5 4 3:01 p. m. 9 3
10:56 p. m. 8 3 7:01a. m. 7 2 3:06 p. m. 6 4
11:01 p. m. 8 4 7:06 2. m. 7 2 3:11p. m. 7 5
11:06 p. m. 8 3 7:11a.m. 8 2 promedio 7.5 3.08
6.2GRAFICOS OBTENIDOS
Punto 1

Punto 1. PM10 y PM2.5pg/ m?
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6.3RESULTADO DE LA MEDICION

PUNTO 1- PM 10 24 -hours Average: 7.5 uyg/m?*

PUNTO 1- PM 2.5 24 -hours Average: 3.08 pg/m?

Para el proyecto “CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE TIERRAS ALTAS” el
promedio de particulas suspendidas en un periodo de 24 horas fue de 7.5 uyg/m?® para
PM10 y 3.08 ug/m?® para PM2.5 en el punto 1.

De acuerdo a las recomendaciones sobre contaminantes atmosféricos de la
Resolucidon No. 021 de 24 de enero del 2023 los niveles promedios para particulas
suspendidas PM 10 no debe superar 75 pg/m® en 24 horas, para particulas
suspendidas PM 2.5 no debe superar 37.5 ug/m? en 24 horas, de acuerdo a las Guias
de la OMS, estos valores de referencia son percentiles, solo pueden ser aplicados para
mediciones anuales, se hace referencia que las mediciones realizadas son para linea

base, a solicitud del cliente.

Los tiempos de inspeccidn son definidos por el cliente. El Laboratorio de Mediciones
Ambientales, S.A. no propone, ni define los tiempos de medicidén de los parametros

solicitados.

6.4 TECNICO QUE REALIZO LA INSPECCION
NOMBRE: Alis Samaniego
CEDULA: 6-710-920
CARGO: Inspectora
FIRMA

LEY 26 JOE ENERD DE 1959
JUNTA TEEAICA DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA
‘/ =
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7. ANEXOS

- REGISTRO FOTOGRAFICO
- UBICACION DEL PROYECTO
- CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

REGISTRO FOTOGRAFICO
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UBICACION DEL PROYECTO

L
-~

CORREGIMIENTO DE VOLCAN, DISTRITO DE TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE
CHIRIQUI
PUNTO 1 -971681 N, 320763 E
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Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

\maaﬁmmn DE
MEDICIONES AMBIENTALES

CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

I I Technologies
FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Caloraton Canfcate

CertificadoNo:  602-2023-343 v.0

Daws de Referencia
=] B
forie Latonato o de Medciones Ambeniales
Custorrer
Usuatlo final do : I :
el Teorticado: | orstoro de Medcnes Anbeniies . Dawd, Chinqui

Certficate’s and user Address
Daws de/ Equpo Calbrado
instrumento: Montor da Mates @l Parbo ac Lugarde albracion: CALTECH
Instrument Caloraton place
Fabricante: Fech 4

a o e ochin de recapcién 20204013
Manufacter Recepton date
Modelo: Sene 500 Fecha de cailbracion: 2023426
Modei Cavmaton date
No. Identificacion: Vigencix

0 4
D number Vad Th —
Candicdones del inatrumento: ver incsaf) en Pagna 3 Resultados: ver naso ¢ en Pagna 2.
Instrument Condtons See Sectan ) on Page 3 Resufts Ses Sectonc) on Page 2
No, Ssrie: Fecha de emision del certiticado;
N 2024-fab-

Senal number SR ais Preparaton date of the cerficale v
Patrones: ver noso b) en Pegina 2 Procedim ke nto/m éodo utllizado: Ve incmo a) en Pagna 2
Standards See Secion by on Page 2 Pracedure/method used See Secton a) on Page 2

tncertidumbre: ver maso d) en Pagna 2

Uncortarty See Secion o) on Page 2

Temparatua |*'C} Humedad Relativa (%). Pres.on Alnpsfenca (mbar}
Condiciones ambie ntales de medicién eal 208 670 1012
Envronmental condtons of measurement Fnal 215 697 1012

Calibredo por: Danto Ramca M ety Aamvas 77
Teécnco de Cabbracn

Revisado / Aprobado por: Rubén R Rios R
Direciar Técnco de Litcratrio

Exte corifcado documerta B Tazabidad & be DITONES de rederercia, L CLBIPS =[EEOTIAN B3 UNaded de MRS B NTETEITS con olS-am IMarrecone ide Undades (S
Eot cartfOndo o pod & S8 Meproduadd PEmaimerie w M2 st it h da ITS Tedhnologes, S

Lo TR LRBO0S S0 & R4 O 1o n00 48 reReres LR ETINTe 3 G808 Bays o baerya bn, &) mEmerds ¥ aondi ores 8 I8 U 88 Medl 2 e medc oned TS Tedvobgies, SA o
§¢ FORPONSAD | £OF ‘O3 DEFLICON QUE PUSINN 107 VrSe 08l B0 NEJOCUST 0 48 T ODET0S DA CDSENVECoN O 08 ¢4 ol 0o
Eizertcads 1o s valoo s 33 fimas e sumezacon 5 Teomobgies, SA

Urbanasa 6n Chans, Calie 6 Sur - Casa 145, edikc 0 J3Conp
Tei (807)222-2253 2237500 Fax {507) 224-8087
Apanado Postal 0843-01133 Rep de Parwrnd
E-mad calbacones@amecro com

1l1|Pagina
24-23-08-HC-11-LMA-V0
Formulario: FP-23-02-LMA
Revision: 4
Inicio de vigencia: 23-9-2024



